DECRETO Nº 020/18 – 15 DE MAIO DE 2018
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2018, NO VALOR DE R$. 25.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei municipal nº 1091/2017 de 16 de Novembro de 2017:
Art. 1º - Abre o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.091/17, de 16 de novembro de 2017, no valor total de R$. 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 03 – Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gab. Secret, Pess, Comp, Licit, Patr, Alm, Arquivo;

FUNÇÃO: 04 – Administração;

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral;

PROGRAMA: 0004 – Supervisão e Coordenação Administrativa;

ATIVIDADE: 2.008 – Manut. Ativ. Gab. Secret, Setor Pes, Comp, Lic, Patr, Alm, Arquivo Geral;

ELEMENTO:3.3.90.39.00.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica..............R$ 7.000,00

              Cód. Red. 24
ÓRGÃO: 04 – Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, Comércio e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados;

FUNÇÃO: 20 – Agricultura;

SUB-FUNÇÃO: 605 – Abastecimento;

PROGRAMA: 0060 – Abastecimento de água;

PROJETO: 1.088 – Implementação de rede de abastecimento de água;

ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações..................................................R$. 1.500,00

            Cód. Red. 2222
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Saúde Municipal – Gastos Não Computados;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

ATIVIDADE: 2.043 – Manutenção das atividades da Farmácia Básica - Estado;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..............................................R$. 1.500,00

            Cód. Red. 2614

ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social;
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social;
SUB-FUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária;

PROGRAMA: 0029 – Assistência Social Geral;
ATIVIDADE: 2.047 – Manutenção das Atividades da Ação Social;

ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distrib. gratuita........R$. 3.500,00

            Cód. Red. 968

ELEMENTO: 3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil.........................................................R$. 3.000,00

Cód. Red. 171

ÓRGÃO: 07 Sec. Mun. de Assistência Social

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 Fundo Nacional de Assistência Social

 FUNÇÃO: 08 Assistência Social

SUB-FUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

PROGRAMA: 0029 Assistência Social geral

ATIVIDADE: 2.049 Manutenção das atividades do bolsa família e cadastro único

ELEMENTO: 3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil.........................................................R$. 1.500,00

Cód. Red. 1552

ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Serviços Urbanos;

FUNÇÃO: 15 – Urbanismo;

SUB-FUNÇÃO: 452 – Serviços Urbanos;

PROGRAMA: 0057 – Planejamento Urbano;

ATIVIDADE: 2.050 – Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..............................................R$. 7.000,00

Cód. Red. 189

TOTAL.............................................................................R$. 25.000,00

Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Suplementares criados pelo presente decreto, serão utilizados Recursos da redução das seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Municipal do corrente exercício – Lei Municipal Nº 1.091/17.

ÓRGÃO: 03 – Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gab. Secret, Pess, Comp, Licit, Patr, Alm, Arquivo;

FUNÇÃO: 04 – Administração;

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral;

PROGRAMA: 0006 – Divulgação oficial e institucional;

ATIVIDADE: 2.010 – Divulgação oficial e institucional da administração;

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..............................................R$. 2.000,00

            Cód. Red. 3169
ELEMENTO:3.3.90.39.00.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica..............R$ 3.000,00

            Cód. Red. 3170

ÓRGÃO: 03 – Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Tesouraria, Contabilidade e tributos;

FUNÇÃO: 04 – Administração;

SUB-FUNÇÃO: 123 – Administração Financeira;

PROGRAMA: 0008 – Tributação e fiscalização municipal;

ATIVIDADE: 2.126 – Manutenção das atividades tributarias e fiscalização municipal;

ELEMENTO: 3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil.........................................................R$. 2.000,00
Cód. Red. 3174

ÓRGÃO: 04 – Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, Comércio e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados;

FUNÇÃO: 20 – Agricultura;

SUB-FUNÇÃO: 605 – Abastecimento;

PROGRAMA: 0072 – Mecanização Agricola;

PROJETO: 1.101 – Aquisição de máquinas para o fomento a agricultura familiar no Brasil;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e material permanente.......................R$. 1.500,00

            Cód. Red. 2223
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Saúde Municipal – Gastos Não Computados;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

ATIVIDADE: 2.043 – Manutenção das atividades da Farmácia Básica - Estado;

ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distrib. gratuita........R$. 1.500,00

            Cód. Red. 2729

ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social;
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social;
SUB-FUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária;

PROGRAMA: 0009 – Edificações Públicas;
PROJETO: 1.016 – Aquisição de terreno e construção de casa mortuária;

ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações..................................................R$. 3.500,00

            Cód. Red. 164
ÓRGÃO: 07 Sec. Mun. de Assistência Social

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 Fundo Nacional de Assistência Social

 FUNÇÃO: 08 Assistência Social

SUB-FUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

PROGRAMA: 0029 Assistência Social geral

ATIVIDADE: 2.049 Manutenção das atividades do bolsa família e cadastro único

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..............................................R$. 1.500,00

Cód. Red. 180
ÓRGÃO: 07 Sec. Mun. de Assistência Social

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 Fundo Nacional de Assistência Social

 FUNÇÃO: 08 Assistência Social

SUB-FUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária

PROGRAMA: 0059 Politica Habitacional

ATIVIDADE: 2.132 Manutenção das atividades de sistema habitacional

ELEMENTO: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distrib. gratuita........R$. 3.000,00

            Cód. Red. 3224

ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Serviços Urbanos;

FUNÇÃO: 15 – Urbanismo;

SUB-FUNÇÃO: 452 – Serviços Urbanos;

PROGRAMA: 0057 – Planejamento Urbano;

ATIVIDADE: 2.050 – Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos;

ELEMENTO: 3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção.....................R$. 1.000,00

Cód. Red. 1946

ELEMENTO: 3.3.90.92.00.00.00 – Despesas de exercícios anteriores...........................R$. 3.000,00

Cód. Red. 3259

ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Obras e Viação;
FUNÇÃO: 26 – Transporte;
SUB-FUNÇÃO: 782 – Transporte Rodoviário;

PROGRAMA: 0101 – Construção, Restauração e Conservação de Estradas Municipais;
ATIVIDADE: 2.051 – Manutenção das Atividades do Departamento de Obras e Viação;

ELEMENTO: 3.3.90.92.00.00.00 – Despesas de exercícios anteriores...........................R$. 3.000,00

Cód. Red. 3260

TOTAL.............................................................................R$. 25.000,00

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jacuizinho/RS, 15 de Maio de 2018.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data supra.
João Mauro Haas
Secretário Municipal da Administração